
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 729 / 2019

OGGETTO:  ACQUISTO  SERVIZI  BANCA  DATI  ON  LINE  RELATIVI  ALL'ELEZIONE 
DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA E  DEL  PRESIDENTE  DELLA  GIUNTA 
REGIONALE DEL 26 GENNAIO 2020 - CIG: Z582B55577 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n. 87  del 25.07.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis 
del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".
- delibera di C.C. n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  111 del  03.10.2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000 - Quarto provvedimento";
- delibera di C.C. n. 71 del 14.11.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;
-  delibera di  G.C.  n.  137 del  21.11.2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Quinto provvedimento";
-  delibera di  C.C.  n.  76 del  28.11.2019 ad oggetto:  "FIN002 -  Variazioni  di  bilancio e 
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";
-  delibera di  G.C.  n.  145 del  05.12.2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs. n. 
267/2000 - sesto provvedimento"

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa Barchi 
Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 
2019  per una durata pari a 12 mesi;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Visti altresì:
-  i  Decreti  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  pubblicati  nel  Bollettino  Ufficiale 
Telematico della Regione il 7 dicembre 2019:
- n. 190 del 2 dicembre 2019 avente ad oggetto la convocazione dei comizi elettorali per 
le  elezioni  dell’Assemblea  legislativa  e  del  Presidente  della  Giunta  regionale  (art.  16, 
comma 1, legge regionale del 23 luglio 2014, n. 21).
-  n.  191  del  2  dicembre  2019  avente  ad  oggetto  la  ripartizione  dei  seggi  tra  le 
circoscrizioni elettorali ai sensi dell’art. 2, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2014, n. 
21.
- la “Circolare relativa alle spese e alle modalità di rimborso ai comuni per le consultazioni 
regionali del 26 gennaio 2020”, allegato B alla determinazione dirigenziale n. 20867 del 
13/11/2019, trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019.

Considerato  che per  l'organizzazione  dei  lavori  preparatori  e  per  lo  svolgimento  della 
suddetta  consultazione  occorre  acquistare  la  relativa  modulistica  e  servizi  on  line 
(scadenzario, formulario online, cartelle, manifesti, blocchi comunicazione, sacchi, cartelle 
presidenti, etichette adesive, modelli ufficiali).

Richiamati:
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 e smi “Fermi restando gli obblighi e  
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  per gli acquisti di beni e  
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura mediante ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA),  realizzato dal Ministero dell'  Economia e delle 
Finanze  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  istituito  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  n.  
207/2010, per gli  acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Verificato che, dalla ricerca effettuata nel Catalogo della piattaforma MePA, risulta  che la 
ditta ICAR S.r.l. - Via A. Tedeschi nr. 12/f - 42124 Reggio Emilia, C.F. / P.IVA 01155340357 
propone li servizi sopraindicati, identificati dal codice ICAREL12 - EMILIA-ROMAGNA -  
ELEZIONE  DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA E  DEL  PRESIDENTE  DELLA  GIUNTA 
REGIONALE – U1000RERWEBS, per un importo di € 2.030,00 + IVA 22%.

Valutata l’offerta congrua, conveniente nel rapporto prezzo/qualità;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  all’acquisto  di  quanto  sopra  tramite  lo  strumento 
dell’ordine diretto di acquisto sul MePA;

Considerato altresì che la ditta ICAR S.r.l:
- risulta iscritta alla CCIAA di ROMA al n. 01155340357;
- è in possesso di DURC regolare prot. INPS n. 17524750 del 09/10/2019, valido fino al  
06/02/2020;
- in data 17/12/2019 (prot. n. 23598) ha presentato DGUE;
- alla data odierna, per la suddetta società, non sussistono annotazioni nel casellario delle 
imprese presso ANAC;

Atteso  che  tale  spesa  sarà  rimborsata  dalla  Regione  Emilia  Romagna  ai  sensi  della 
circolare di cui all'allegato B della determinazione dirigenziale n. 20867 del 13/11/2019, 
trasmessa con nota prot. n. 864304 del 22/11/2019;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  d’interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, tramite ordine diretto sulla piattaforma del MePA, alla ditta ICAR 
S.r.l.  – Via A. Tedeschi nr. 12/f - 42124 Reggio Emilia, C.F. / P.IVA 01155340357 – la 
fornitura della modulistica e dei servizi online suindicati, codice ICAREL12 - EMILIA-
ROMAGNA -  ELEZIONE  DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E  DEL  PRESIDENTE  
DELLA GIUNTA REGIONALE – U1000RERWEBS per un importo di € 2.030,00 + IVA 
€ 446,60, totale   €  2.476,60.      

2. di assumere il relativo impegno di spesa per:
- € 2.476,60 (€ 2.030,00 + IVA € 446,60)  CIG: Z582B55577 
alla Missione 1, Programma 7- Titolo 1, del Bilancio 2019-2021, al  capitolo 130400 
articolo  2  “Spese  per  elezioni  europee,  politiche,  comunali  e  referendum”   per 
l'Esercizio  2019  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  –  Codice  piano  dei  conti 
1.03.02.01.007;

3. Detto contratto si concluderà attraverso il MePA di CONSIP con procedura di ordine 
diretto.

4. Di  dare mandato all’Uff.  di Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento, su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

5. Di dare atto:
- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è  prevista nell’anno 2019.
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in capo al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);               

 
6. Di  ottemperare all’obbligo imposto dall’art.  23 del D.Lgs. n.  33/2013, disponendo la 

pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130400/2 2019 2381 ACQUISTO 
SERVIZI BANCA 
DATI ON LINE 
ELEZIONI 
REGIONALI 2020

ICAR SRL € 2.476,60



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 21/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


